

## Bestyrelsens årsberetning fra 'Den dynamiske Landsby'

Som bestyrelsen skrev ud til medlemmerne i marts i år, har vi været i gang med et år, der stadigvæk bærer præg af efterslæb efter coronatiden. 'Dynamikken' har ikke ligefrem præget året, men vi har arbejdet videre med et par projekter, i særdeleshed omkring Vorbasses historie. Den tvungne mangel på aktiviteter har givet ro til overvejelser, også om foreningens fremtid.

Først om projekterne:

- Der er stadigvæk salg i vores 'telegrammer' - de små 'Vorbasse kort' er netop genoptrykt. De sidste indrammede plakater finder nye ejere. Der skal rettes en tak til Jette Kring for fint salg af vores telegrammer i Prikken.
- Historiegruppen har arbejdet videre med planerne om at udgrave helligkilden og formidle historien om den og dens tid - overgangen fra vikingetiden til kristen tid og middelalderen. Der er søgt og skaffet midler til udgravningen, der forhåbentlig snart kan udføres (Vorbasse Fonden har doneret i alt 150.000 kroner, og Sydvestjyske museer har stillet i udsigt, at de vil finansiere restbeløbet, ca. 50.000 kroner.) Der har været tale om en yderst langsommelig proces, hvor mange instanser skulle afgive indstilling eller give tilladelse. Langsommeligheden skyldes på ingen måde uvilje - tværtimod har vi kun mødt meget positiv respons på planerne. Vi håber, at de sidste papirer er ordnet i løbet af efteråret.
- Vi har også arbejdet på 'den lange fortælling': de otte udgravede landsbyer, forløbere for det nuværende Vorbasse, der ligger omkring og nord for den tidligere fattiggård, rideskolen og Præstegården. Der er søgt og skaffet penge til professionel konsulentvirksomhed til igangsættelse af et projekt, der skal formidle denne forhistorie. Til vores store tilfredshed har by- og landskabsarkitektfirmaet Schønherr indvilget i at projektere og udvikle projektet. Vi er også meget glade for, at Billund museerne er gået ind i projekteringen. Forarbejdet er i gang.
- Vi har søgt penge til et informations- og madpakkehus, hvor fortællingerne kan formidles, og hvorfra der udgår ture i og omkring Vorbasse til de steder, hvor der er gjort fund. Pengene til huset er skaffet (LAG midler: 156.000 kroner). Den endelige placering af huset er endnu under drøftelse. I samarbejde med menighedsrådet og Grundejerforeningen, har vi valgt en ny og helt central placering for huset - nemlig ved Krigshavnen. En ansøgning til Billund byråd afventer behandling vedrørende en tilladelse til at udnytte den stråttækte hytte

i parken, og lave et større udstillingsområde, uden at svække hyttens funktion som madpakkehus - tværtimod.

- Der er søgt og skaffet penge til informationsmaterialer, bl.a. til plancher m.v. til informationshuset og til diskrete standere i naturen plus vejmarkører på planlagte ruter (100.000 kroner fra kommunen og Nordea). Historiegruppen er udvidet med to kyndige medlemmer for at tilføre projektet bredde og professionalisme, nemlig Mette Voldmester og Berit Aagaard.

Og til sidst - Den dynamiske Landsbys aktiviteter er i stigende grad rettet mod formidlingen af Vorbasses lange historie - forhåbentlig til glæde for byens indbyggere, turister, nye firmaer her, der kan brande sig med (dele af) historiefortællingen - og måske også for tilflyttere, der bliver opmærksomme på et bosted, der er så rigt på historie. En del af de opgaver, som foreningen oprindeligt blev dannet for at varetage, ligger nu i sagens natur hos Lokalrådet. Som et enkelt eksempel kan netop nævnes præmieringen af 'god byggeskik' i byen. Det er derfor muligt, at en mindre ændring i foreningens vedtægter skal diskuteres ved næste generalforsamling, når de nuværende projekter har fået mere sikker form.

Tak til alle, der har støttet og opmuntret os; en særlig tak til Lilly, der træder fra efter en god stund i bestyrelsen.